2. navo, -nis f. [napus; a. fr. naf] *navet*: CARTUL. Mai. Mon. Bles. 200 p. 184 (XII–XIII^e s.): ut de cetero leguminum et -num presbiter tertiam partem decime integre percipiat. *v. napis*.

naupicus, -a, -um [*orig. inc.*] *marin*: COD. Caiet. 1,134 (a. 978): ad cubitum -um mensurata (*cf. ib. 155* [a. 984]). ib. 2,138 (a. 1085): passus quatuordecim et cubitum unum -um.

naupile [*orig. inc.*] *mesure de longueur (dans le sud de l'Italie)*: COD. Amalf. I 30 p. 45 (a. 1012): in caput cubita dua -i... et in pede cubita -i quattuor... minus mediū (*sic*) cubitum -e. ib. 49 p. 76 (a. 1037): cubita -i decem et nobem. ib. 51 p. 80 (a. 1039): abeat ista portio latitudinem in caput cubita -i triginta nobem, in media loca cubita -i quinquaginta unum (*cf. ib. I 100 p. 165* [a. 1102]).

naupiter [*navis et pater*] 1) *patron d'un bateau*: UGUTIO s.v. no: -r, pater navis, dominus vel factor. 2) *constructeur de bateaux*: UGUTIO s.v. no: *vide supra*.

nauplia, -e f. [*de Nauplius, dont le fils, Palamède, inventa divers jeux*] *sorte de jeu*: UGUTIO s.v. nauplus: Nauplius fuit pater Palamedis a quo -a dictus est quidam ludus ab eo inventus vel in honore illius profectus circa eius sepulturam et fit de quatuor pomis, duobus in aerem missis.

naupreda, -e f. *lamproie (poisson, cf. Anthimus et Polemius Silvius)*: DONAT. METT. Ermel. p. 696,3: quen-dam piscem, qui vulgo -a dicitur. CARTUL. S. Alb. Andegav. I 124 p. 152 (a. 1039—1055): solvendo... ad pastum duas -as. PAPIAS: -a, genus piscis.

1. **nausea, -e f. sive nausia, -e f. forme naftia**: PAUL. AEGIN. LI p. 27,27. 1) *mal de mer*: JOH. SCOT. glos. Mart. Cap. 59,9 p. 65,6: omnes qui in navi sunt -am habent. UGUTIO s.v. no: -a est voluntas nauseandi sine effectu et proprie in navi.

2) *nausée, envie de vomir*: WALAHFR. hort. 334: corporis hunc regem turbans si -ia vexet, / mox apium lympha tristisque bibatur aceto. ODO CLUN. occ. p. 156: -ia fit vacuas harumque retexere curas. HILDEGARD. phys. 1,17: qui vero -am patitur, ciminum accipiat, et ad eius tertiam partem piper et bibinellam.

3) *vomissement* (PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1226^B: et dicitur large -a, pro vomitu. UGUTIO s.v. no: Hec -a id est vomitus in mari vel in navi ex turbatione cerebri propter aquam vel fetorem): ARNULF. MON. del. cler 430 p. 230: horrifluax numquam correptat -ia quemquam. HILDEGARD. phys. 3,9: venenum illud aut per -am expuet, aut per eum per secessum transibit.

4) (*au figuré*), *ennui provoqué chez le lecteur ou l'auditeur*: EPIST. var. II p. 357,27: ne -ia vestro facundissimo auditui generetur. VITA Magni 78: quatinus lectoris animus devotus existat ad legendum... quam tedium aliquod monstrans vel -iam rugata mente minime